hoc oēs virtutes h̄nt p̄nerionē ad inuicē in ratione recta
agibilitū que ē prudētia. sicut supra dictū est. sed intentio
peccantis nō ē ad hoc q̄ recedat ab eo q̄d ē p̄m rōnē. s̄ p̄
rius q̄d tendat in aliq̄d bonū appetibile a quo spēm lozi
tur. ¶ Ad. i. aut̄ bona in que tendit intentio peccantis a ra
tione recedēs sunt diuersa. nullā p̄nerionē habentia ad v
tūcē. inoīa interdū sunt p̄nera. Cū igit̄ vitia r̄ peccata
spēm habeāt p̄m illud ad q̄d cōuertunt̄. manifestū ē q̄ s̄
illud q̄d p̄terat spēm p̄tōz nullā p̄nerionē habēt p̄tā
ad inuicē. nō enī p̄tē cōmittit̄ in accedēdo a multitudie
ad vnitatē. sicut accidit in virtutibz q̄ sunt annee. sed po
tius in recedēdo ab vnitatē ad multitudinē. ¶ Ad. i. q̄ di
cendū q̄ Jacobo loquit̄ de p̄tō nō ex p̄re cōuersionis p̄m
q̄ p̄tā distinguunt̄. sicut dictū ē. sed loquit̄ de eis ex p̄re
auctōriatis in q̄tū. s̄ hō peccādo recedit a legis mandato
oīa aut̄ legis mandata sunt ab vno r̄ eodē. vt ipse ibidē di
cit. r̄ iō idē ē cōsentit̄ in oī p̄tō. r̄ ex hac p̄re dicit̄ q̄ qui
offendit̄ i vno factus ē oīum reus. q̄. s̄ vno p̄tō peccādo
incurrit p̄ne reatū ex hoc q̄ cōtēnit̄ deū. ex cuius cōtēptu
p̄uenit oīz p̄tōz reatus. ¶ Ad. ij. dōm q̄ sicut supra
dictū ē. nō p̄ quēlibet actū p̄tē tollit virtū opposita. nam
p̄tē veniale virtutē nō tollit. p̄tē aut̄ mortale tollit vir
tutē inuisam inquantū auct̄ a deo. sed vnus actus pecca
ti etiā mortalis nō tollit habitū virtutis acq̄sire. s̄ si mul
tiplicet̄ actus in q̄tū q̄ generet̄ cōtrarios habitū. excludit
habitū virtutis acq̄sire. qua exclusa excludit̄ prudētia
q̄ cū hō agit cōtra quācūq̄ virtutē agit cōtra prudētia
sine qua nulla virtus moralis ē p̄t. vt supra habitu est
r̄ iō p̄ cōsequē excludunt̄ oēs virtutes morales q̄rum
ad perfectū r̄ formale esse virtutis q̄d habēt p̄m q̄ p̄tē
cipant̄ prudētia. remanēt̄ t̄ inclinationes ad actū virtu
tū nō habētes rōnem virtutis. sed nō sequit̄ q̄ p̄ter hoc
hō incurrit oīa vitia vel p̄tā. ¶ Primo quidē q̄ vni virtus
si plura vitia opponunt̄. ita q̄ virtus p̄tē priuatiō p̄ vnum
eorū. etiā si alit̄ eorū nō adit̄. Secūdo q̄ p̄tē v̄re ex op
ponit̄ virtuti quātū ad inclinationē virtutis ad actus. vt
supra dictū ē. vnde remanent̄ aliquibz inclinationibz
virtuosis nō p̄tē dici q̄ hō habeat vitia vel p̄tā opposita.
¶ Ad. iij. dōm q̄ amor dei ē cōgregatiū in q̄tū affectuz
hoīs a multis ducit̄ in vnum. r̄ iō virtutes q̄ ex amore dei
causant̄ cōnexionē habēt. sed amor sui disgregat̄ affectuz
hoīs i diuersa. p̄t. s̄ hō se amat appetendo sibi bona rēpor
ralia que sunt paria r̄ diuersa. r̄ iō vitia r̄ p̄tā que causan
tur ex amore sui non sunt connexa.

Secūdu sic procedi

Hur. Videt̄ q̄ oīa p̄tā sunt paria. Hoc enī est pec
care facere q̄d nō licet. sed facere quod nō licet vno r̄ eodē
modo in oībz rēp̄ndit̄. ergo peccare vno r̄ eodē mō re
p̄ndit̄. nō ergo vni p̄tē ē alio graui. ¶ Pre. Omne
p̄tē cōsistit̄ i hoc q̄ hō transgredit̄ regulā rōnis. q̄ ita se
bz ad actus h̄nōs sicut regulā linearis in corp̄alibz re
bus. q̄ peccare s̄le ē ei quod ē lineas trāsilire. s̄ lineas trā
silire ē equaliter r̄ vno mō. etiā si aliq̄s longi recedat. vel
p̄p̄inquis s̄le. q̄ priuatiōes nō recipiūt magis vel mi
nus. s̄ oīa p̄tā sunt eq̄lia. ¶ Pre. Peccata virtutibz op
ponunt̄. s̄ oēs virtutes eq̄les sunt vt Lullus dicit̄ in pa
radosis. s̄ oīa p̄tā sunt paria. ¶ Sed q̄ta ē q̄ dicit̄ ad
Pilatū Job. xij. Qui tradidit me sibi malis p̄tē bz. r̄
tū cōstat q̄ pilatū aliq̄d p̄tē habuit s̄ vni p̄tē ē maus
alio. ¶ R̄n. dōm q̄ opio s̄oīz fuit quā Lullus p̄sc̄q̄ i
paradosis. q̄ omnia p̄tā sūt paria. r̄ ex hoc etiā r̄tūat̄

ē quorundā hereticorū error quī ponētes omnia peccā esse paria. dicūt enā penas inferni eē parca. q̄ q̄rum ex verbis **L**uigi p̄pici p̄r. s̄oysa ducebant ex hoc q̄ considerabant peccā ex p̄e p̄uatiōnis m̄. put. f. est recessus a rōne. **U**n̄ simpliciter estimātes q̄ nulla p̄uatiō suscipit magis et minus. posuerunt omnia peccā eē paria. Sed si q̄s diligēter consideret inueniet duplex p̄uatiōnis gen̄. Est enī q̄dam simplex et pura p̄uatiō. q̄ consistit quasi in corruptiōne ēē sicut mors est p̄uatiō vite. et tenebrā ē p̄uatiō lūis. et tales p̄uatiōes nō recipiūt magis et minus. q̄z nihil resti dūū est de habitu opposito. vñ nō minus est mortuus aliq̄ quis p̄imo die mortis et tertio vel quarto q̄ post annuz q̄n̄ iā cadauer fuerit resolutū. et si iter nō est magis tenebrā boala domus si lucerna sit op̄a pluribz xelamibus q̄ si sit op̄a vno solo xelamine totū lumen xelcludente. Est aut̄ alia p̄uatiō nō simplex. sed aliq̄d remnēs de habitu opposito. q̄ quidem p̄uatiō magis glisit in corruptiō q̄ i corruptiōne est sicut egritudo q̄ p̄uatiō debiti p̄mensuratio nem humanorū. ita tñ q̄ aliq̄d ex remanet. alioq̄n non res maneret aīal vitiū. et simile est de turpitudine et alijs huiusmodi. **Q**uōd aut̄ p̄uatiōes recipiūt magis et minus ex p̄e est q̄d remanet de habitu p̄uatiō. multuz. n. refert ad egritudinē vel turpitudinē vñ plus vel minus a debita p̄mensuratione humanorū vel mēbroz recedat. et si sic dicendū ē de vitijs et peccis. sic. n. in eis p̄uatiō debita p̄mensuratio rōnis vñ nō totaliter ordo rōnis tollat aliq̄n malū si sit integrū destruit seipsū. vñ de in. iij. et bi. nō enim. posset remanere substantia act̄ vel affectio agentis nisi aliquid remaneret de ordine rōnis. et iō multū interest ad grauitatē peccā. vñ plus vel minus recedat a rectitudine rōnis. et fm̄ hoc dicendū ē q̄ nō omnia peccā sunt paria. **A**d. i. ḡ. vñ. q̄ peccā p̄mittere nō licet p̄pter aliquā deordinatiōne quā habet. vñ illa q̄ maiorē deordinatiōne continent sunt magis illicita. et p̄ cōsequēs grauiora peccata. **A**d. ij. vñ. q̄ rō illa. peccat de peccato ac si eēt p̄uatiō pura. **A**d. iij. vñ. q̄ virtutes sūt equales p̄portionaliter in vno et eodē. tñ vna virtus peccat alia dignitate fm̄ suā spēm. et vna enā bō ē alio virtuosior i eadē spē virtus. vñ supra habitū ē. et tñ si virtutes eēt parē nō sequerēt vitiā eē paria. quia virtutes habēt connectiōnem non autem vitiā seu peccata.

Tertium sic procedi

Aur. Videt̄ q̄ peccatorū grauitas nō variatur fm̄ obiecta. Grauitas enī peccati p̄inet ad modū vel qualitatem ipsius peccati. sed obiectū ē materia ipsius peccati. q̄ fm̄ diuersa obiecta peccatorū grauitas nō variatur. **P**er Grauitas peccati ē intentio malicie ipsius. peccati aut̄ nō bz rōnem malicie ex p̄e cōuersionis ad propriuz obiectū. q̄d est quoddā bonū appetibile. sed magis ex p̄e auersionis. q̄ grauitas peccatorū nō variat fm̄ diuersa obiecta. **P**er. Peccata q̄ habet diuersa obiecta sunt diuersorū generū. sed ea q̄ sunt diuersorū generū nō sunt cōparabilia. vñ probat in. vñ. p̄bificorū. q̄ vñ peccā nō ē grauitus altero fm̄ diuersitatē obiectorū. **S**ed contra. peccata recipiunt spēm ex obiectis. vñ ex supra dictis p̄. sed aliquorū peccatorū vñ ē grauitus altero fm̄ suā spēm. si cur homicidiū furto. q̄ grauitas peccatorū differit fm̄ obiecta. **R**ñ. vñ. q̄ sicut ex supradictis p̄. grauitas peccatorū differit eo mō quo vna egritudo ē alia grauior. sic enī bonū sanitatis consistit in quadā cōmensuratione humorū p̄ cōueniētiā ad naturā ḡalis. ita bonū virtutis cō-

sisit in quadā cōmensuratione hūani actus fm̄ p̄uenientiam ad regulā rōnis. **M**anifestū est aut̄ q̄ tanto est grauior egritudo quāto tollit debita humanorū cōmensuratio p̄ cōmensurationē p̄ioris p̄cipij. sicut egritudo que p̄uenit in corpore hūano ex corde q̄d est p̄cipiū vite. vñ ex aliquo q̄d a p̄p̄inuat cordi p̄iculosior ē. vñd op̄ortet enā q̄ peccati sit tanto grauius q̄ro deordinatio contingit circa aliq̄d p̄cipiū q̄d ē p̄uis in ordine rationis ratio aut̄ ordinat oia imaginabilibz ex fine. et iō quāro peccati cōtingit in actibz hūanis ex alioz fine tan to peccatus ē grauius. obiecta aut̄ actiū sūt fines eorū. vñ ex supra dictis p̄. et iō fm̄ diuersitatē obiectorū attendit diuersitas grauitatis in peccatis. sicut p̄z q̄ res extēiores ordinant̄ ad hominē sicut ad finē. bō aut̄ ordinat̄ vlt̄er in deū. sic in finē. vñd peccati q̄d est circa ipsam substantiā bois. sicut homicidiū ē grauitus peccō q̄d est circa res extēiores. sicut furto. et ad hoc ē grauit̄ peccati q̄d immediate contra deū cōmittitur. sicut infidelitas. blasphemia et b̄mōd. vñ ordine quozlibet horū peccatorū vñd peccati ē grauit̄ alitero fm̄ q̄d ē circa aliq̄d p̄cipiū vel minus p̄cipiale. **E**t q̄ peccata habēt spēm ex obiectis. et vñ grauitatis q̄ attendit p̄ne obiecta ē p̄ma et p̄cipialis. quasi cōse quēs spēm. **A**d. i. ḡ. vñ. q̄ obiectum et si sit materia circa quā terminat̄ actus. habet tñ rōnem finis fm̄ q̄ sic nō agētis fertur in ipsū. vñ supra dictū est. forma aut̄ actus moralis dependet ex fine vñ ex superioribus pater. **A**d. ij. vñ. q̄ ex ipa indebita cōuersione ad aliq̄d bonuz cōmutabile lequit̄ auertio ad in cōmutabili bono. i qua p̄ficuitatē mali. et iō oportet q̄ fm̄ diuersitatē eorū q̄ p̄tinent ad cōuersionē sequat̄ diuersa grauitas malicie in peccatis. **A**d. iij. vñ. q̄ oia obiecta humanorū actuz habent ordinē ad inuitē. et ideo oēs actus hūani quocūq̄ modo cōueniunt in vno genere fm̄ q̄ ordinat̄ ad vltimū finē. et ideo nihil prohibet omnia peccā esse comparabilia.

Quartum sic proce

Aur. Videtur q̄ grauitas peccatorū nō differat fm̄ dignitatē virtutum quibus peccata opponunt̄. vñ supra maior virtus grauius peccati opponat̄. q̄ vñ dicit̄ **P**rouer. xv. In abundantia iusticia virtus maxima est. sicut aut̄ dicit̄ dñs **D**arb. v. Abundans iusticia cōbiber iū. que ē minus peccatū q̄ homicidiū q̄d cōbiber minor iusticia. q̄ maxime virtuti opponit̄ minimū peccatum. **P**er. **I**n. ij. et bi. dicit̄ q̄ virtus ē circa difficile et bonum ex quo videt̄ q̄ maior virtus sit circa magis difficile. sed minus est peccatum si bō deficiat in magis difficili q̄ si deficiat in minus difficili. ergo maiori virtuti minus peccatum opponitur. **P**er. **C**haritas est maior virtus quam fides et spes. vñ dicitur. i. ad **C**or. xij. **Q**uium a sit q̄d opponit̄ charitati est minus peccatū q̄ infidelitas vel desperatio. q̄ opponunt̄ fidei et spei. ergo maiori virtuti opponitur minus peccatum. **S**ed p̄ra est q̄d p̄bis dicit in. vñ. et bi. q̄ pessimū op̄mō p̄uatiū est. op̄mū aut̄ in moralibz est maxima virtus. pessimū aut̄ grauitissimuz peccatum. q̄ maxime virtuti opponit̄ grauitissimuz peccatū. **R**ñ. vñ. q̄ virtuti opponitur aliquod peccatum. vno quidē mō principaliter et directe. quod. scilicet circa idem obiectum. nam cōtraria circa idem sūt. et hoc modo oportet q̄ maiori virtuti opponatur grauius peccatus sicut enim ex parte obiecti attendit̄ maior grauitas peccati. ita etiam maior dignitas virtutis. vñm̄q̄ enī ex obiecto speciem sortitur. vñ ex supra dictis pater. vñ oportet

q̄ maxime virtuti directe contrarietur maximuz peccatuz q̄ si maxime ad eo virtus in eodē genere. Alio modo pot̄ considerari oppositio virtutis ad peccatū s̄m q̄ndam extē sionem virtutis cobibentis peccatū. q̄nto enīz fuerit virtus maior. tanto magis elongat homines a peccato sibi cōtrario. ita q̄ nō solū ip̄m peccatū. sed etiam inducentia ad peccatum. cobibet. et sic manifestuz est q̄ q̄nto aliqua virtus fuerit maior. tāto etiā minora peccata cobibet. sic etiam sanctas quāto fuerit maior. tāto etiā minores vici acceptantia excludit. et p̄ hūc modū maiorū virtutū minus peccatū opponit ex pte effectus. Ad. i. q̄ dōm q̄ ratio illa procedit de oppositōe que attenditur s̄m cobibitōem peccati. sic enim abūdicādo iusticia etiā minora peccata cobibet. Ad. ii. q̄ dōm q̄ maiorū virtutū que ē circa bonuz magis difficile cōtrariatur directe peccatū. quod est circa malum magis difficile. vtrōq̄q̄ enīz inuenit quedā cōmunitentia ex hoc q̄ ostendit voluntas produciōis in bonū vel in malum ex hoc q̄ difficultate nō vincit. Ad. iii. q̄ dōm q̄ cōtrarietas nō ē cōtrarietas amor. sed amor. unde nō opponitur ei quod est q̄ odium directe. sed odium dei. quod est gravissimū peccatorum.

H quintuz sic procedi

Hur. Videtur q̄ peccata carnalia nō sunt minoris culpe q̄ peccata spūalia. Adulteriū enim grauius peccatum est q̄ fururum. Dicitur. n. puer. vi. Nō grandis est culpe cū quis furatus fuerit. qui autē adulter est. p̄pter eoz dīs inopiaz. p̄det animā suāz. sed fururū p̄tinet ad auariciā que est peccatuz spūale. adulteriū autem ad luxuriāz que est peccatū carnale q̄ peccata carnalia sunt maioris culpe. De. Aug. dicit sup̄ Leuit. q̄ dicitur de maioris marie gaudet de peccato luxurie et idolatrie. et de maioris culpa magis gaudet. q̄ cū luxuria sit peccatū carnale. videtur q̄ peccata carnalia sunt maxime culpe. De. p̄bis. i. bat. in. vi. et h̄ic. q̄ in cōtinēns concupiscētie est turpior q̄ in cōtinēns iē. sed ita est peccatum spūale s̄m Greg. xxi. Moral. concupiscētia autē p̄tinet ad peccata carnalia. q̄ peccatum carnale ē grauius q̄ peccatum spūale. Sed cōtra ē q̄ Greg. dicit q̄ peccata carnalia sūt minoris culpe et maioris infamie q̄ spūalia. R̄n. ad. q̄ peccata spūalia sūt maioris culpe q̄ peccata carnalia. quod nō ē sic intelligē dum quasi quolibet peccatum spūale sit maioris culpe quolibet peccato carnali. sed quia cōsiderata hac sola oisiferentia spūalitatīs et carnalitatis grauiora sunt q̄ cetera peccata ceteris partibus. Cuius ratio triplex pot̄ assignari. Prima quidem ex pte subiecti. nam peccata spūalia pertinent ad spūitum. cuius est cōuerter ad deum et ab eo auerti. peccata vero carnalia consumantur in delectatione carnalis appetitus. ad quez principaliter p̄tinet ad bonum corpale cōuerter. et ideo peccatum carnale in q̄ntū h̄mōi plus habet de cōuersione. propter quod etiam est maioris ad h̄erōnis. sed peccatum spūale habet plus de auersione. ex qua procedit ratio culpe. et ideo peccatuz spūaliale inq̄ntum huiusmodi est maioris culpe. Secunda ratio potest sumi ex pte eius in que peccat. nam peccatum carnale inq̄ntum h̄mōi est in corpus. p̄puz. qd̄ est minus diligendum s̄m ordinem cōtrarietas q̄ deus et p̄ximus in quos peccatur per peccata spūalia. et ideo peccata spūalia inq̄ntum h̄mōi sunt maioris culpe. Tercia ratio potest sumi ex parte motus. quia quāto est grauius impulsuum ad peccandum. tanto homo minus peccat. ut infra dicitur. peccata autem carnalia habēt ve-

hemētius impulsuum. i. ipsam concupiscētiā carnis nobis inatam. et ideo peccata spūalia inq̄ntuz h̄mōi sunt maioris culpe. Ad. i. q̄ dōm q̄ adulteriū nō solum pertinet ad peccatum luxurie. sed etiam pertinet ad peccatum iniusticie. et q̄ntum ad hoc potest ad auariciam reduci. ut glosa dicit ad Eph. v. sup̄ illud. Dimite fornicatōem autē in mundus aut auarus. et tunc grauius est adulteriū q̄ fururuz quāto homini carior est vxor q̄ res possessa. Ad. ii. q̄ dōm. q̄ diabolus dicitur maxime gaudere de peccato luxurie. quia est maxime ad herētie. et dicitur esse ab eo homo potest eripi. insaniabilis est. n. delectabilis appetitus. ut p̄bis dicit in iij. Et h̄ic. Ad. iii. q̄ dōm q̄ sic p̄bis dicitur turpior ē ēē h̄mōi concupiscētie q̄ p̄tinet te re q̄ min' p̄ncipat de rōe. et h̄ic boc etiā dicit i. iij. Et h̄ic. q̄ peccata intemperante sunt maxime cōprobabilia. q̄ sunt circa illas delectationes que sunt communes nobis et brutis. vñ quodāmodo p̄ ista peccata homo brutalis red dicit. et inde est q̄ Greg. dicit q̄ sunt maioris infamie.

H lexum sic procedi

Hur. Videtur q̄ grauius peccatum non attenditur s̄m peccati causam. Quanto. n. peccati causa fuerit maior. tanto vellemētius mouet ad peccandum. et ita difficilius potest ei resisti. sed peccatum diminuitur ex hoc q̄ ei difficultas resistit. hoc. n. p̄tinet ad infirmitates peccati ut non facile resistat peccato peccatuz autem quod ē ex infirmitate leuius indicatur nō ergo peccatum habet grauiatē ex parte sue cāe. De. concupiscētia est generalis q̄ dicitur causa peccati. vñ dicit glos. sup̄ illud. Ro. vi. nā concupiscētia nescit dāz rē. Bona est lex q̄ dicitur cōcupiscētiā p̄hibet omne malum. p̄hibet. et. h̄ic q̄nto homo fuerit victus maior cōcupiscētia. tāto est minus peccatum. grauius ergo peccati diminuitur ex magnitudine cause. De. sicut rectitudo rationis est causa virtuosius actus. ita defectus rationis videtur esse causa peccati. Et electus rationis quanto fuerit maior. tāto est minus peccatū. itē q̄ qui caret vsu rationis oīno excusetur a peccato. et qui ex ignorantia peccat leuius peccat. ergo grauius peccati nō augetur ex magnitudine cause. Sed contra multiplicata causa multiplicatur effectus. q̄ si causa peccati maior fuerit peccatum erit grauius. R̄n. dōm q̄ in genere peccati sicut et i quilibet alio genere potest accipi duplex causa. Una que est per se et propria causa peccati. que est ipsa voluntas peccandi. comparatur. n. ad actum peccati sicut arbor ad fructuz. ut dicitur in glo. sup̄ illud. Matt. vi. Nō potest arbor bona fructus malos facere. et h̄mōi causa q̄nto fuerit maior. tanto peccatuz erit grauius. quanto enim voluntas fuerit maior ad peccandum. tanto homo grauius peccat. Alie vero cause peccati accipiuntur quasi extrinsece et remote. ex quibus. i. voluntas inclinatur ad peccandum. Et in his causis est distingnendum. Quē dā. enim harum inducunt voluntatem ad peccandum s̄m ipsam naturam volūtatis. sicut finis quod ē p̄puz obiectū volūtatis. et ex tali causa auget peccatū. graui' enīz peccat cuius volūtatis cōtentione p̄tioris finis inclinatur ad peccandum. Alie vero cause sunt que inclinant voluntatem ad peccandum p̄ter naturā et ordinem ipsius voluntatis. que nata est moueri libere ex se ipsa s̄m iudicium rationis. unde cause que diminuunt iudicium rationis sicut ignorantia vel que diminuunt liberum motum voluntatis. sicut infirmitas vel violentia aut metus aut aliquid h̄mōi. diminuunt peccatum sicut et diminuunt vo-

Inuentarium. in tñ qd si actus sit omino inuoluntarius nō habet rationē peccati. ¶ Ad. i. ergo dōm qd obiectio illa procedit de causa motiente extranea que diminuit volūtatium. cuius quidem cause augmentum diminuit peccatum vt dicitur. ¶ Ad. ij. dō qd si sub occupatōe indu datur etiā ipse motus volūtatius. sic vbi ē maior cōcupiscētia est maior peccatum. Si vero cōcupiscētia dicitur passio quedā qd est motus vis cōcupiscibilis. sic maior cōcupiscētia pcedens iudicium rationis et motū voluntatis et iminuit peccatum. qd qui maior cōcupiscētia sumulatus peccat cadit ex grauiori temptatōe. vñ minus et imputatur. Si vero cōcupiscētia sic sumpta sequat iudicium rationis et motū voluntatis. sic vbi ē maior cōcupiscētia ē maior peccati. si surgit. n. inter dū maior cōcupiscētia motus ex hoc qd voluntas ineffrenate tendit in suum obiectum. ¶ Ad. iij. dōm qd ratio illa procedit de causa que causat inuoluntariū. et hec diminuit peccatum vt dictum est.

Septimū sic procedi

¶ Videtur qd cōcircūstantia non aggrauat peccatum. Peccatum. n. habet grauitatez ex sua specie. cōcircūstantia autem nō dat specie cōcircūstantia. ¶ Res. aut cōcircūstantia est mala. aut nō. si cōcircūstantia mala est. ipa per se causat qndā speciez mali. si vero nō sit mala. nō habet vnde augetur malū. qd cōcircūstantia nullo modo auget peccatum. ¶ Res. malicia peccati est ex parte auersionis. sed cōcircūstantie cōsequuntur peccati ex parte cōcircūstantie. qd non auget maliciam peccati. ¶ Sed contra est qd ignorantia cōcircūstantie diminuit peccatum. qui enim peccat ex ignorantia cōcircūstantie meretur veniā. vt dicit in. iij. et bico. hoc autem nō esset nisi cōcircūstantia aggrauaret peccatum qd cōcircūstantia peccati aggrauat. ¶ Res. dōm qd vñ. c. uod qd ex eodē natū est augeri. ex quo causatur. sicut pñs dicit de habitu virtutis in. ij. et bico. Manifestū est autē qd peccati natū est aggrauari per cōcircūstantiaz. Et hoc quidē cōtingit triplē. Vno qdē mō in qdō cōcircūstantia transfert in aliud genus peccati. sicut peccati fornicationis consistit in hoc qd homo accedit ad nō suam. si autem addatur hec cōcircūstantia vt illa ad quaz accedit sit alterius vxor. transfertur iam in aliud genus peccati. scz in inuoluntariū. in qdōm homo vsurpat rez alteri. et fm hoc adulterū est grauius peccatus qd fornicatio. Aliquē vxor cōcircūstantia non aggrauat peccati quasi trabēs in alio ud genus peccati. sed solum qd multiplicat rationem peccati. sicut si p. dignus det qñ non debet. et cui nō debet multiplicius peccat eodem genere peccati. qd si solū det cui nō debet. et ex hoc ipso peccatum sit grauius. sicut etiā egreditur ē grauior que plures partes cōcipio inficit. ¶ Vñ et Tullius dicit in paradoxo qd in patria vita violada multa peccantur. violaf. n. is qui. p. creauit. q. aluit. q. eruditur. q. in sede ac domo. atq. in rez publicam collocat. Tertio mō cōcircūstantia aggrauat peccatum ex eo qd auger defomatū pueniētez ex alia cōcircūstantia. sicut accipe alienū cōstituit peccatum furti. si aut addatur hec cōcircūstantia vt multaz accipiat de alieno. et it peccatus grauius. qñs accipe multū vel partē de se nō dicit rationem boni vel mali. ¶ Ad i. qd dōm qd aliqua cōcircūstantia dat specie actus morali

vt supra habuit ē. et tñ cōcircūstantia qd non dat specie peccati est aggrauare peccatum. qd sicut bonitas rei non solū pēsat ex sua spē. sed etiam ex aliquo accidente. ita malicia actus nō solū pensat ex spē actus. s. etiā ex cōcircūstantia. ¶ Ad. ij. dōm qd vtroq. mō cōcircūstantia potest aggrauare peccatum. si. n. sit mala nō m. ppter hoc potest qd constituat specie peccati. pōt. n. eadē ratione malicie in eadē specie. vt dictum ē. si aut nō sit mala. pōt aggrauare peccatum in ordine ad maliciam alterius cōcircūstantie. ¶ Ad iij. dōm qd ratio debet ordinare actū nō solū qñs ad obiectum. sed etiam qñs ad omnes cōcircūstantias. et ideo auersio quedam a regula rationis attenditur fm cōcircūstantionem cuiuslibet cōcircūstantie. puta si aliquis opet qñ nō debet. vel vbi non debet. et mōi auersio sufficit ad rationē mali. hanc aut auersionē a regula rationis sequitur auersio a deo. cui debet homo p. rectā rationē coniungi.

Octauū sic procedi

¶ Videtur qd grauitas peccati non augetur fm maius nocumētū. Nocumētū. n. ē quidā euentus pñs actū peccati. s. euentus sequens nō addit ad bonitatez vel malitiam actus. vt sup. habuit est. qd peccatus nō aggrauat propter maius nocumētū. ¶ Res. nocumētū maxime inuenitur in peccatis qd sunt contra pñmū. quia sibi ipsi nemo vult nocere. deo aut nemo pot. nocere. fm illud Job. xxx. p. Si multiplicat fuerint iniquitates tue qd facies contra illum. et homini qui est filius nōi nocet ipse tuas. si qd peccatus aggrauat. ppter maius nocumētū. sequeret qd peccati qd quis peccat in pñmū esset grauius peccato qd quis peccat in deo vel in seipso. ¶ Res. maius nocumētū infertur alicui cōcircūstantia vt graue qd cōcircūstantia vt natura. qd vita grē ē melior qd vita nature. in qd hō debet vitā. nature ptemere nesciamit vitā grē. s. hō qd dicit aliquā mulierem ad fornicatō. qñs ēd le priuat cā vitā grē iduce eā ad pctm mortale. si qd pctm eēt qd auis ppter mat' nocumētū. seqret qd simplex fornicatō grauius peccaret qd homicida qd ē mātēste fallū si qd pctm ē grauius ppter maius nocumētū. Et cōtra ē qd Aug. dicit in iij. de li. arbitrio. Quia vitū nature aduclat. sātū addit malicie vitū qñtū itegritas naturaz minuit. s. dimnuit itegritatis nature ē nocumētū. q. tāto grauius est pctm qñtū mat' ē nocumētū. ¶ Res. dō. qd nocumētū tripliter se hēe pōt ad pctm. Qñs q. n. nocumētū qd puenit ex pctō ē pūisū et itentū. sicut cñ aliqō aliqd opaf animo nocēdi alteri vt homicida vl fur. et tūc directe quātitas nocumētū ad auget grauitatez pcti. qd tūc nocumētū ē p se obiectū pcti. Qñs aut nocumētū ē pūisū s. n. itentū. sic cñ. aliqō trāsiēs p agrū vt ppediō. vadet ad fornicandū. infert nocumētū hū qd sūt semina i agro sciēt. s. n. aīo nocēdi. s. lic etiā qñtū nocumētū aggrauat pctm. s. idirecte. i. qñtū. s. ex volūtare multū iclinata ad peccatū pcedit qd aliqō nō ptemitrat facere damno sibi vl aliq. qd simplr nō velle. Qñs aut nocumētū nec ē pūisū nec itentū et tūc si p accēto le habeat ad pctm. n. aggrauat pctm directe s. p. r. negli gētiā pñsideradi nocumētū qd pseq possēt. ipūnatū. hōi ad penā mala qd eueniūt pter etias itēsiōez. si dabit opā rei illicite. Si vero nocumētū p se seqret ex actu pcti. s. non sitentū nec pūisū directe pctm aggrauat. qd qñs p se psequit ad pctm. pñtē qdā mō ipam pctm spēm puta si aliqō publice fornicat. seqt scādali plurimoz qd qñs ip se nō itendat nec forte pūdeat. directe p hoc aggrauat pctm. aliter tñ videt se habere circa nocumētū et enaleqō